ЖИРЯТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

26.02.2016 г. № 5-169
с. Жирятино

Об утверждении Положения о порядке назначения на должность руководителя муниципального унитарного предприятия и Положения о проведении аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации , Федеральным законом от 14.11.2002 года № 161-ФЗ " О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Уставом Жирятинского района и в целях совершенствования управления муниципальными унитарными предприятиями Жирятинский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке назначения на должность руководителя муниципального унитарного предприятия (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о проведении аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий (приложение № 2).

3. Признать утратившим силу Постановление Жирятинского районного Совета народных депутатов от 17.06.2005 г. "О порядке назначения руководителей муниципальных унитарных предприятий и их аттестации".

Глава Жирятинского района                                                    С.П.Налегацкая

Приложение № 1

к решению Жирятинского районного Совета

от 26.02.2016 г. № 5-169
Положение

о порядке назначения на должность руководителя муниципального унитарного предприятия

1. Общие положения

1.1. Положение определяет порядок назначения на должность руководителя (директора) муниципального унитарного предприятия (далее - предприятия), заключения с ним, изменения и прекращения трудового договора.

1.2. Работодателем руководителей муниципальных унитарных предприятий (далее- руководители) является администрация Жирятинского района, которая исполняет функции учредителя предприятия и собственника имущества предприятия.

1.3. Подбор кандидатов на вакантную должность руководителей осуществляет работодатель самостоятельно.
2. Квалификационные требования к руководителю предприятия

2.1. Руководитель должен иметь высшее или среднее специальное образование и стаж работы на руководящих должностях не менее 1 года.

2.2. Руководитель должен знать: нормативные правовые акты федеральных, региональных органов государственной власти, органов местного самоуправления, регламентирующие производственно-хозяйственную и финансово-экономическую деятельность предприятия, методические и нормативные материалы других органов, касающиеся деятельности предприятия, основы налогового, банковского, гражданского, трудового законодательства; правила и нормы охраны труда, рыночные методы хозяйствования и управления предприятием; порядок заключения и исполнения хозяйственных и финансовых договоров; управления экономикой и финансами предприятия, организацию производства и труда, порядок разработки и заключения коллективных договоров и регулирования социально-трудовых отношений.

3. Назначение на должность руководителя

3.1. Назначение на должность руководителя предприятия осуществляется администрацией Жирятинского района после согласования соответствующей кандидатуры Жирятинским районным Советом народных депутатов.

3.2. Назначение на должность руководителя предприятия оформляется соответствующим правовым актом администрации Жирятинского района, изданным на основании заявления кандидата на должность руководителя предприятия и решения Жирятинского районного Совета народных депутатов.
4. Условия заключения, изменения, расторжения и срок действия трудового договора

4.1. Работодателем с руководителем предприятия заключается трудовой договор, условия которого не могут противоречить трудовому законодательству.

4.2. Форма Типового трудового договора с руководителем утверждается администрацией Жирятинского района.

4.3. Трудовой договор заключается на неопределенный срок.

4.4. Каждая из сторон вправе выходить с предложением об изменении (уточнении) или дополнении трудового договора, которые оформляются письменным дополнительным соглашением, прилагаемым к трудовому договору.

4.5. Действие трудового договора может быть прекращено по основаниям, предусмотренным действующим Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.
4.6. Освобождение руководителя от занимаемой должности осуществляется соответствующим правовым актом администрации Жирятинского района.
4.7. При увольнении руководитель обязан представить в сроки, определенные работодателем, акт приемки-передачи дел и имущества принимающему лицу с приложением результатов проведенной на момент передачи инвентаризации имущества и финансовых обязательств на последнюю отчетную дату.

Приложение № 2
к решению Жирятинского районного Света

от 26.02.2016 г. № 5-169
Положение

о проведении аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий

1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения аттестации руководителей муниципальных унитарных предприятий (далее – предприятия).

Аттестация руководителей предприятий проводится один раз в три года. Аттестации не подлежат руководители предприятий, проработавшие в занимаемой должности менее одного года, и беременные женщины.

Руководители предприятий, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком, подлежат аттестации не ранее, чем через год после выхода на работу.

2. Целями аттестации руководителей предприятий являются:

а) объективная оценка деятельности руководителей предприятий и определение их соответствия занимаемой должности;

б) оказание содействия в повышении эффективности работы предприятий;
в) стимулирование профессионального роста руководителей предприятий;

3. Для проведения аттестации правовой отдел администрации района:

а) готовит проект распоряжения об образовании аттестационной комиссии;

б) составляет списки руководителей предприятий подлежащих аттестации, и график ее проведения;

в) готовит необходимые документы для работы аттестационной комиссии;

г) подготавливает  перечень вопросов для аттестационных тестов.

4. Аттестационная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

Состав аттестационной комиссии и Положение о комиссии утверждаются правовым актом  администрации Жирятинского  района.

5. График проведения аттестации утверждается правовым актом администрации Жирятинского района и доводится до сведения каждого аттестуемого не позднее, чем за месяц до начала аттестации.

В графике указываются:

-дата и время проведения аттестации;

-дата представления в аттестационную комиссию необходимых документов.

6. Решения аттестационной комиссии принимаются большинством голосов от присутствующих на заседании членов комиссии. Комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствуют не менее половины ее членов. При равенстве голосов принимается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании.
7. Аттестация проводится в форме тестовых испытаний или собеседования.

Форма проведения аттестации определяется аттестационной комиссией.

8. Аттестационные тесты составляются на основе общего перечня вопросов и должны обеспечивать проверку знания руководителем предприятия:

а) отраслевой специфики предприятия;

б) правил и норм по охране труда и экологической безопасности;

в) основ гражданского, трудового, налогового, банковского законодательства;

г) основ управления предприятиями, финансового аудита и планирования;

д) основ маркетинга;

е) основ оценки бизнеса и оценки недвижимости.

Аттестационный тест должен содержать не менее 50 вопросов.

11. В результате аттестации руководителю предприятия дается одна из следующих оценок:

-соответствует занимаемой должности;

-не соответствует занимаемой должности.

12. Уведомление о результатах аттестации выдается руководителю предприятия либо высылается по почте (заказным письмом) не позднее 5 дней со дня прохождения аттестации. Выписка из протокола аттестационной комиссии приобщается к личному делу руководителя предприятия.